

Số: /BC-BDT

Quảng Ngãi, ngày tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn I, từ năm 2021-2025

Thực hiện nhiệm vụ chủ trì hướng dẫn triển khai thực hiện Nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý và theo đề nghị của UBND huyện Trà Bồng tại Báo cáo số 29/BC-UBND ngày 09/02/2023; Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo tình hình triển khai thực hiện Dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn I, từ năm 2021-2025 như sau:

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

Để triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn I, từ năm 2021-2025; HĐND, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản triển khai thực hiện Chương trình; cụ thể:

- HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 quy định Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình; trong đó giao cho huyện Trà Bồng 100% vốn đầu tư và 10% vốn sự nghiệp của Tiểu dự án 2 – Dự án 3 để thực hiện Dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý.

- HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; trong đó đã quy định mẫu hồ sơ thực hiện dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý.

- UBND tỉnh ban hành Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; giao Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ban,

ngành hướng dẫn UBND huyện Trà Bồng nghiên cứu, khảo sát, xây dựng dự án phát triển dược liệu trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện.

- UBND tỉnh ban hành văn bản số 4899/UBND-KGVX ngày 28/9/2022 triển khai thực hiện Thông tư 10/2022/TT-BTY ngày 22/9/2022 của Bộ Y tế Hướng dẫn triển khai nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Ban Dân tộc tỉnh đã làm đầu mối để Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền thuộc Bộ Y tế làm việc, kiểm tra địa điểm triển khai dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý tại huyện Trà Bồng; Viện dược liệu của Bộ Y tế triển khai khảo sát, đánh giá tình hình thực tế để xây dựng báo cáo nghiên cứu, khảo sát, tư vấn đánh giá và xây dựng phương án phát triển vùng trồng dược liệu quý tại huyện Trà Bồng.

2. Về phân bổ kinh phí thực hiện Dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý:

- Tổng nhu cầu vốn ngân sách nhà nước thực hiện dự án giai đoạn 2021 – 2025 là 54,055 tỷ đồng; trong đó vốn đầu tư là 33,043 tỷ đồng; vốn sự nghiệp là 21,012 tỷ đồng.

- Tổng vốn được phân bổ là 22,786 tỷ đồng; trong đó năm 2022 là 9,121 tỷ đồng (gồm vốn đầu tư là 7,018 tỷ đồng, vốn sự nghiệp là 2,013 tỷ đồng) và năm 2023 là 13,665 tỷ đồng (gồm vốn đầu tư là 8,162 tỷ đồng, vốn sự nghiệp là 5.503 tỷ đồng).

3. Tình hình triển khai thực hiện Dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý:

a) Công tác kiểm tra, khảo sát vùng thực hiện dự án:

- Đoàn công tác của Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền (Bộ Y tế); đại diện Ủy ban Dân tộc Trung ương, Ngân hàng chính sách, Viện Dược liệu, Báo sức khỏe Đời sống đã tổ chức kiểm tra các điểm dự kiến triển khai dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý tại huyện Trà Bồng vào ngày 07 và 08/7/2022;

- Viện dược liệu phối hợp với UBND huyện Trà Bồng, các phòng, ban chuyên môn và UBND các xã Sơn Trà, Trà Phong, Trà Bùi, Trà Tây, Trà Thanh tổ chức khảo sát, chọn địa điểm để triển khai thực hiện vùng trồng dược liệu và được thống nhất tại cuộc họp ngày 19/8/2022 giữa Viện Dược liệu với UBND huyện Trà Bồng (có kèm biên bản), cụ thể gồm các nội dung:

+ *Vùng Trồng dược liệu quý*: Tổng diện tích quy hoạch 260 ha (Sơn Trà: 180 ha, Trà Phong: 40 ha, Trà Bùi: 10 ha, Trà Tây: 10 ha, Trà Thanh: 20 ha).

+ *Địa điểm triển khai vườn giống*: 1,2 ha tại thôn 3 xã Trà Thủy.

+ *Địa điểm triển khai khu công nghệ cao*: 40 ha tại thôn 6 xã Trà Thủy.

+ *Địa điểm triển khai xây dựng nhà xưởng sơ chế, chế biến dược liệu*: Xã Trà Phong: 05 ha (Thôn Gò Rô); Xã Hương Trà: 05 ha (thôn Trà Linh Liên) và Thị trấn Trà Xuân: 2,7 ha (nhà máy đã có trong cụm công nghiệp).

+ *Dự kiến các đối tượng dược liệu ưu tiên phát triển*: Quế, Sâm Ngọc Linh, Bách bộ, 7 lá một hoa, Đảng sâm, Khôi nhung, Thiên niên kiện, Gừng sè (gừng gió), Lan kim tuyến, Sa nhân tím, Trâm Hương, Đương quy nhật bản, Thổ phục linh và Sâm câu...

b) Quy hoạch đất, chuyển mục đích sử dụng đất.

- Việc quy hoạch đất; chuyển mục đích sử dụng đất đối với Dự án dược liệu quý (điểm xây dựng nhà xưởng sơ chế, chế biến): Chưa có trong quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, hiện nay UBND huyện Trà Bồng đang thực hiện cập nhật, bổ sung.

- Bản đồ, vị trí (tọa độ) đối với vùng trồng; nhà xưởng sơ chế, chế biến; vườn giống; khu công nghệ cao: UBND huyện Trà Bồng đã gửi file số; ảnh từng vùng, địa phương với 260 ha cho Viện Dược liệu.

4. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Dự án Đầu tư phát triển vùng trồng dược liệu quý.

- Hiện nay, Viện Dược liệu chưa hoàn thành việc xây dựng phương án phát triển vùng trồng dược liệu quý trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để làm cơ sở ban hành Thông báo mời chủ trì liên kết và triển khai các bước tiếp theo để thực hiện dự án (*hiện tại, mới thống nhất một số nội dung tại Biên bản làm việc giữa Viện Dược liệu và Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng vào ngày 19/8/2022*).

- Tại Thông tư 10/2022/TT-BTY ngày 22/9/2022 của Bộ Y tế chưa quy định cụ thể cơ quan có thẩm quyền phê duyệt phương án phát triển vùng trồng dược liệu quý.

- Tại khoản 6, Điều 21, Nghị định 27 của Chính phủ Quy định: Cơ quan được giao vốn thực hiện hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất ký hợp đồng thực hiện với đơn vị chủ trì liên kết (Doanh nghiệp, HTX); đơn vị chủ trì liên kết dự án có trách nhiệm tổ chức triển khai đầy đủ các điều khoản cam kết trong hợp đồng (*Tại điểm 3, Điều 14, Thông tư 10 của Bộ Y tế quy định*). Tuy nhiên, hiện mẫu hợp đồng chưa được Bộ hướng dẫn cụ thể.

5. Đề xuất, kiến nghị:

Đề sớm triển khai thực hiện dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý tại huyện Trà Bồng; Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi kính đề nghị UBND tỉnh một số nội dung sau:

- Có văn bản đề nghị Viện Dược liệu (Bộ Y tế): sớm hoàn thành phương án phát triển vùng trồng dược liệu quý tại huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi

đề trình cấp có thẩm quyền phê duyệt làm cơ sở cho việc thực hiện các thủ tục tiếp theo của dự án.

- Có văn bản đề nghị Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền (Bộ Y tế): Tham mưu Bộ Y tế quy định rõ cơ quan có thẩm quyền phê duyệt phương án phát triển vùng trồng dược liệu quý; ban hành mẫu hợp đồng thực hiện dự án giữa Chủ đầu tư và đơn vị chủ trì liên kết.

- Chỉ đạo UBND huyện Trà Bồng: Tiếp tục chủ động cung cấp thông tin, số liệu xây dựng theo yêu cầu của Viện Dược liệu để hoàn thành phương án phát triển vùng trồng dược liệu quý tại huyện Trà Bồng; cập nhật, bổ sung quy hoạch vùng trồng dược liệu quý vào quy hoạch chung của huyện thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Chủ động triển khai thực hiện các thủ tục để thực hiện dự án, đảm bảo hoàn thành việc giải ngân vốn của dự án này trong năm 2023 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 19/01/2023 về tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh. Kịp thời báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc về Cơ quan thường trực Chương trình đề trình cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền (Bộ Y tế);
- Viện Dược liệu (Bộ Y tế);
- Các Sở: Y tế, NN&PTNT;
- UBND huyện Trà Bồng;
- Các Phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn